



Comune di Tione di Trento

Provincia di Trento

DELIBERAZIONE N. 216/2013 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Acquisto sale per uso stradale per la stagione invernale 2013-2014.
Parziale rettifica deliberazione giunta n. 206 dd. 30.07.2013.

L'anno **DUEMILATREDICI** alle ore **15,00** del giorno **SEI** del mese di **AGOSTO** presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di convocazione disposta dal **Sindaco** e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale.

SONO PRESENTI I SIGNORI:

1. MATTIA GOTTARDI.....Sindaco
2. EUGENIO ANTOLINI.....Vice Sindaco
3. FRANCESCO SALVATERRA.....Assessore
4. ROBERTO ZAMBONI.....Assessore
5. MARIO FAILONI.....Assessore
6. LUCA SCALFI.....Assessore

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI:

1. MIRELLA GIRARDINI.....Assessore

Il Sig. **Mattia Gottardi** nella sua qualità di **Sindaco**, ha assunto la presidenza e, con l'assistenza del **Segretario Generale dott. Diego Viviani**, dopo aver accertato la regolare costituzione dell'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Deliberazione n. 216 /2013 dd. 06.08.2013

OGGETTO: Acquisto sale per uso stradale per la stagione invernale 2013-2014. Parziale rettifica deliberazione giuntale n. 206 dd. 30.07.2013.

EP LM441

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione n° 206 dd. 30/07/2013 mediante la quale veniva incaricata la ditta Eurobrico Spa con sede a Villa Agnedo (TN), per la fornitura di 60 t di cloruro di sodio (salgemma) confezionato in sacchi da 25 Kg, al prezzo di 130,00 €/t per un importo netto complessivo di € 7.800,00 + IVA 21%, per complessivi lordi € 9.438,00.

Rilevato che in data 01.08.2013 è pervenuta un'offerta dalla ditta MVG srl di Faenza (Ravenna) la quale ha offerto un nuovo tipo di sale stradale denominato (FUXOR eco-friendly) composto da salgemma ed un nuovo antiagglomerante di origine organica proveniente dall'acido tartarico (estratto dalle vinacce delle uve) che permette un'additivazione semplice e sicura e la biodegradabilità al 100% del prodotto dopo 30 giorni.

Preso atto inoltre che il suddetto prodotto, oltre a contenere sostanze di origine organica risulta essere anche più conveniente in quanto viene confezionato in sacchi da 25 Kg. al prezzo di 117,60 €/tonnellata per il ritiro di un autotreno da 30 tonnellate.

Rilevato che, come specificato nella precedente deliberazione, data la mancanza di scorta nel magazzino comunale e sulla base di una valutazione media di consumo delle ultime stagioni invernali, si rende necessario procedere all'acquisto di 60 t di sale salgemma.

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'acquisto di 30 t di sale stradale (salgemma proveniente dalla Germania) dalla ditta Eurobrico Spa di Villa Agnedo (TN), in quanto trattasi di un prodotto di qualità garantita e testato negli anni, al prezzo di 130,00 €/t per un importo netto di € 3.900,00 oltre all'IVA per un importo lordo complessivo di € 4.719,00 e di acquistare, in via sperimentale, 30 t di sale stradale denominato FUXOR eco-friendly dalla ditta MVG srl di Ravenna al prezzo di 117,60 €/t per un importo netto di € 3.528,00 oltre all'IVA per un importo lordo complessivo di € 4.268,88.

Ritenuto quindi d'incaricare direttamente a trattativa privata, per quanto sopra richiamato ed in considerazione del fatto che l'importo di spesa è ampiamente contenuto entro il limite di legge di € 44.700,00 che consente l'affido diretto a trattativa privata (art.21 L.P.23/90 e ss.mm.), la ditta Eurobrico Spa con sede a Villa Agnedo (TN) per la fornitura di 30 t di sale stradale per un importo netto di € 3.900,00 oltre all'IVA e la ditta MVG srl di Ravenna per la fornitura di 30 t di sale stradale per un importo netto di € 3.528,00 oltre all'IVA.

Accertato che con D.G. n° 206 dd. 30/07/2013 veniva impegnato l'importo di € 9.438,00, per € 7.000,00 al capitolo 3700.1 codice intervento 2080105 del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune e per € 2.438,00 al cap. 2205 codice intervento n° 1080102 del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune.

Ravvisato che a seguito dell'adozione del presente provvedimento la spesa complessiva ammonta ad € 8.987,88 = (€ 4.719,00+ € 4.268,88) e che pertanto vi è un economia di spesa di € 450,12 = (€ 9.438,00 - € 8.987,88), economia che andrà a rettificare il precedente impegno effettuato al cap. 2205 codice intervento 1080102 del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune al nuovo importo di € 1.987,88.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dal Sostituto del Responsabile dell'Ufficio Tecnico e contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria.

Visto lo Statuto comunale e riconosciuta la competenza a deliberare in merito alla presente pratica secondo quanto di seguito specificato.

Vista la L.P. 23/90 e ss.mm.

Vista la deliberazione giunta n° 111/2013 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L.

Con voti favorevoli unanimi e palesi,

delibera

1. **di rettificare**, per quanto in premessa specificato la propria precedente deliberazione giunta n° 206 dd. 30.07.2013 mediante la quale s'incaricava la ditta Eurobrico Spa con sede a Villa Agnedo per la fornitura di 60 t. di sale stradale per un importo complessivo di € 9.438,00;
2. **di incaricare**, direttamente a trattativa privata, per quanto sopra richiamato ed in considerazione del fatto che l'importo di spesa è ampiamente contenuto entro il limite di legge di € 44.700,00 che consente l'affido diretto a trattativa privata (art.21 L.P.23/90 e ss.mm.), la ditta Eurobrico Spa con sede a Villa Agnedo (TN) per la fornitura di 30 t di sale stradale (salgemma proveniente dalla Germania) al prezzo di 130,00 €/t per un importo netto di € 3.900,00 oltre all'IVA per un importo lordo complessivo di € 4.719,00 e la ditta MVG srl di Ravenna per la fornitura di 30 t di sale stradale denominato FUXOR eco-friendly al prezzo di 117,60 €/t per un importo netto di € 3.528,00 oltre all'IVA per un importo lordo complessivo di € 4.268,88;
3. **di modificare**, l'impegno di € 2.438,00 effettuato al cap. **2205** codice intervento 1080102 del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune al nuovo importo di **€ 1.987,88**, stornando l'economia di spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 450,12 = (€ 9.438,00 - € 8.987,88);
4. **di dare atto** che gli incarichi di cui sopra verranno formalizzati mediante scambio di corrispondenza ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale.
5. **di dare atto**, che per la formalizzazione dei suddetti incarichi, saranno applicate le disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136;
6. **di incaricare** l'Ufficio Tecnico e l'Ufficio Ragioneria secondo le competenze, di procedere agli atti esecutivi della presente così da poter dare corretta esecuzione alla fornitura, in particolare l'Ufficio Tecnico di seguire la fornitura, la verifica e la liquidazione e la Ragioneria degli atti di pagamento.
7. **di dichiarare**, per le motivazioni esposte in premessa, la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi e palesi, **immediatamente esecutiva** ai sensi dell'art. 79, comma 4 del TULROC approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.
8. **di dare evidenza** che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5, del TULROC, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;
 - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/71 "Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi" da parte di chi abbia interesse.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
avv. Mattia Gottardi

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Diego Viviani

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo comunale dal 09.08.2013 per 10 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Diego Viviani

~~Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa e la registrazione del relativo impegno:~~

~~Tione di Trento, li _____~~

~~**La Responsabile dell'Ufficio Ragioneria**
rag. Cinzia Bonenti~~

Esecutività della deliberazione

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

~~La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per dieci giorni dal 09.08.2013 al 19.08.2013 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.~~

~~Li _____~~

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Diego Viviani

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dal 09.08.2013 al 19.08.2013. In detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi.

Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione nell'albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, art. 32.

Tione di Trento, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Diego Viviani